Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

 1

ATA DA 036ª REUNIÃO DO COLEGIADO 2

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 3

 4

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 10h, em sala 5

virtual Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Psicologia 6

(PPGP) da UFSM, conforme Portaria de Pessoal CCSH/UFSM N. 323, sob a Presidência 7

da Professora Adriane Rubio Roso, Coordenadora do PPGP. Estavam presentes: 8

Caroline Rubin Rossato Pereira, Naiana Dapieve Patias, Samara Silva dos Santos, Taís 9

Fim Alberti, Ana Luiza Ferrer, Catiele dos Santos e Larissa Goya Pierry. A Presidenta 10

iniciou a sessão conferindo o quórum e solicitando a inserção de pauta para tratar do pós-11

doutorado. 1) Homologação das atas: A Presidenta apresentou a Ata n. 02/2022 da 12

Comissão de Seleção do Processo Seletivo Específico do Programa de Pós-graduação em 13

Psicologia e a Ata n. 034/2022 deste colegiado. Em votação: deferido. 2) Processo de 14

EDO entregue com atraso: A Presidenta apresentou o ad referendum da solicitação de 15

docência orientada de Rodrigo Carvalho Carlotto (processo n. 23081.119513/2022-50) e 16

as solicitações de Gabriely Nunes Moreira (processo n. 23081.117921/2022-77) e Yanco 17

Ortiz Finoqueto (processo n. 23081.117948/2022-60). Em votação: deferido. 3) 18

Processo de defesa de dissertação/tese: A Presidenta apresentou as solicitações de 19

defesa de Catiele dos Santos (processo n. 23081.138460/2022-76) e Ana Claudia Pinto 20

da Silva (processo n. 23081.140908/2022-11). Em votação: deferido. 4) Edital 21

Doutorado Sanduiche: A Presidenta forneceu maiores informações a respeito do 22

processo, solicitando indicação de nomes para elaboração do edital. A Presidenta ficou 23

responsável por enviar uma mensagem geral para os docentes do programa, solicitando 24

participação na elaboração do edital. 5) Processo de coorientação para aluna\o de 25

mestrado/doutorado: A Presidenta informou que a discente Leila Mara Piasentin Claro 26

solicitou o processo errado, tratando-se, na verdade, de homologação de banca de defesa. 27

O processo n. 23081.117969/20022-85 será arquivado. 6) Solicitação de Alteração de 28

Plano de Estudos: A Presidenta apresentou a solicitação de alteração de planos de 29

estudos de Adriane Cristine Oss-emer Soares Alpe (processo n. 23081.140717/2022-50) 30

e o ad referendum da solicitação de alteração de planos de estudos de Marjorie Ribeiro 31

Macedo de Oliveira (processo n. 23081.002816/2023-15). Em votação: deferido. 7) 32

Aprovação/Homologação Banca de Qualificação de Mestrado: A Presidente 33

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

apresentou o ad referendum da aprovação da banca da qualificação de mestrado de 34

Pâmela Isado Schumann. Em votação: deferido. 8) Homologação 2ª etapa e do 35

resultado final antes dos recursos do Processo Seletivo Específico do Programa de 36

Pós-Graduação em Psicologia, nível de Mestrado, vinculado ao Edital de Seleção 37

PRPGP/UFSM N. 012/2022: A Presidente apresentou o resultado final da segunda etapa 38

do processo seletivo. Em votação: deferido. 9) Oferta de disciplinas: A Presidenta 39

apresentou a oferta de disciplina. Em votação: indeferido, pois não ficou definido quem 40

ministrará a disciplina do Doutorado PSI138 - Seminário Avançado de Pesquisa em 41

Psicologia: Bases Epistemológicas e Éticas I. O Professor visitante, Dr. André Costa, 42

assume a disciplina até maio, quando encerra seu contrato com a UFSM. O Colegiado 43

sugeriu que os professores que não se prontificaram a ministrar disciplinas de cunho 44

conjunto (mais de um professor na disciplina) poderiam assumi-la. . 10) 45

Renovação/Encerramento de Bolsas vigentes: O item foi retirado de pauta, por se tratar 46

de comissão de bolsas. 11) Orçamento - previsão orçamentária 2023: Os membros 47

sugeriram que a verba a ser alocada para o PPGP poderia ser utilizado para a Jornada 48

(evento próprio do PPGP) e para inscrições dos discentes e docentes em eventos. 12) Pós-49

doutorado: A Professora Samara relatou a solicitação da pós-doutoranda Meiridiane 50

Domingues de Deus, que solicita a manutenção do seu vínculo enquanto professora 51

substituta até a concessão de bolsa de pós-doutorado. Em votação: deferido. 13) 52

Informes: A Presidenta informou sobre a reunião da ANPEPP, no dia 23/01/2023, às 53

14h. Nada mais havendo a tratar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, lavro a presente 54

ata, que vai assinada eletronicamente pelos participantes da reunião. 55

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
v.dri 18 01 23 Ata Colegiado PPGP-Reunião 036.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.010310/2023-80
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

25/01/2023 14:01:15

LARISSA GOYA PIERRY (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.01.0.0 - PG - Psicologia - Mestrado Acadêmico - 42002010046M9

25/01/2023 14:11:41

NAIANA DAPIEVE PATIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

25/01/2023 15:28:15

SAMARA SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

25/01/2023 16:02:12

CATIELE DOS SANTOS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.02.0.0 - PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico - 42002010046D0

25/01/2023 16:16:45

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

25/01/2023 16:43:20

ANA LUIZA FERRER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.72.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL - DTO

25/01/2023 19:27:18

CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

25/01/2023 22:30:51

ADRIANE RUBIO ROSO (Coordenador(a) de Curso)
06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

06/02/2023 11:40:22

Código Verificador: 2300365

Código CRC: 21e2214e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2300365&crc=21e2214e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2300365&crc=21e2214e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2300365&crc=21e2214e